ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

«31» мая 2021 г. Нч& э/Я  ■ / / €

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

Председатель —  Е.А. Маковецкий.

Секретарь —  Т.А. Балакирева. __

Присутствовали: 9 из 13 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере
философии и социальных наук А.Г. Четверикова; доцент Кафедры музеологии Е.Н. Метелкин;
профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов; доцент Кафедры музейного дела
и охраны памятников А.А. Никонова; доцент Кафедры истории западноевропейской и русской
культуры О.Б. Сокурова; профессор Кафедры философии и культурологии Востока Т.Г. Туманян;
доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов; доцент Кафедры культурологии, философии культуры
и эстетики А.В. Смирнов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно
методических материалов.

2. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

3. Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях.

4. Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных программ, а
также гостевых лекций.

5. Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов образовательных
программ.

6. Об организации клинических практик в СПбГУ.

1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение старшего преподавателя Кафедры русской философии и культурьь
С.Г. Коленько от 27.04.2021 № 05/2.1/51-02-4; входящее обращение старшего преподавателя^
Кафедры еврейской культуры И.Н. Шпирко от 17.05.2021 № 05/2.1/51-02-5; входящее обращение

2

ассистента Кафедры философии и культурологии Е.А. Константиновой от 19.05.2021 № 05/2.1/51-
02-6; входящее обращение старшего преподавателя Кафедры музейного дела и охраны памятников
О.А. Любезникова от 24.05.2021 № 05/2.1/51-02-7.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий —  направил посредством корпоративной электронной почты учебно
методические материалы (далее - УММ) и рецензии на них членам УМК:

1.1. УММ старшего преподавателя Кафедры русской философии и культуры С.Г. Коленько по
дисциплине «Менеджмент культуры» для обучающихся по направлению подготовки
«Культурология» и рецензии на них профессора Кафедры философии ЛГУ им. А.С. Пушкина О.С.
Борисова и профессора Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколова;

1.2. УММ старшего преподавателя Кафедры еврейской культуры И.Н. Шпирко по дисциплине
«Современный язык региона (иврит)» в виде презентаций «Алфавит» и «Сопряженное состояние»
для обучающихся по направлению подготовки «Культурология» и рецензии на них доцента
Кафедры филологии и лингвокультурологии РГУ им. А.Н. Косыгина Ю.Н. Кондраковой,
профессора Кафедры еврейской культуры И.Р. Тантлевского;

1.3. УММ ассистента Кафедры философии и культурологии Е.А. Константиновой по дисциплине
«Древнекитайский язык» в виде заданий для самостоятельно работы и по дисциплине
«Современный язык региона (китайский)» для обучающихся по направлению подготовки
«Культурология» и рецензии на них старшего преподавателя Кафедры «Русский язык и восточные
языки» СГУПС Л.В. Вузовской, старшего преподавателя Кафедры философии и культурологии
Востока П.А. Комаровской;

1.4. УММ старшего преподавателя Кафедры музейного дела и охраны памятников О.А.
Любезникова по дисциплине «История музеев мира» в виде хронологического списка дат и событий
и по дисциплине «Биология и климатология в музейном деле» в виде учебно-методического
пособия для обучающихся по направлению подготовки «Музеология и охрана объектов
культурного и природного наследия» и рецензии на них заведующего Сектором истории РАН и
научных учреждений СПб филиала Института истории и естествознания им. С.И. Вавилова А.Ю.
Скрыдлова и доцента Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никоновой.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1.1. УММ старшего преподавателя Кафедры русской философии и культуры С.Г.
Коленько по дисциплине «Менеджмент культуры» для обучающихся по направлению подготовки
«Культурология »;

1.2. УММ старшего преподавателя Кафедры еврейской культуры И.Н. Шпирко по дисциплине
«Современный язык региона (иврит)» в виде презентаций «Алфавит» и «Сопряженное состояние»
для обучающихся по направлению подготовки «Культурология»;

1.3. УММ ассистента Кафедры философии и культурологии Е.А. Константиновой по дисциплине
«Древнекитайский язык» в виде заданий для самостоятельно работы и по дисциплине
«Современный язык региона (китайский)» для обучающихся по направлению подготовки
«Культурология»;

1.4. УММ старшего преподавателя Кафедры музейного дела и охраны памятников О.А.
Любезникова по дисциплине «История музеев мира» в виде хронологического списка дат и событий
и по дисциплине «Биология и климатология в музейном деле» в виде учебно-методического
пособия для обучающихся по направлению подготовки «Музеология и охрана объектов
культурного и природного наследия».

2. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

3

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий —  сообщил о том, что большинство практик обучающихся по ООП в
рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты проводятся на базе
организаций-работодателей, среди которых ФГБУКИ «Военно-медицинский музей» Министерства
обороны Российской Федерации, Православная местная религиозная организация «Свято-Троицкая
Александро-Невская Лавра», ФГБУ «Центральный музей связи имени А.С. Попова», ФГБУК
«Государственный Эрмитаж»; СПб ГБУК «Центр современного искусства имени Сергея
Курехина»; ФГБУК «Государственный музей истории религии»; СПб ГБУК «Государственный
мемориальный музей обороны и блокады Ленинграда».

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий —  поручил руководителям ООП организовать информирование и
привлечение работодателей к участию в проводящихся мероприятиях: конференциях, форумах,
открытых обсуждениях и представить отчет на заседании УМК в конце 2020-21 учебного года.

РЕШИЛИ: принять поручение к исполнению.

4. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных
программ, а также гостевых лекций.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий —  поручил руководителям ООП провести работу по привлечению
работодателей к проведению мастер-классов, а также гостевых лекций в рамках образовательных
программ по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты и представить отчет на
заседании УМК в конце 2020-21 учебного года.

РЕШИЛИ: принять поручение к исполнению.

5. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий —  обратил внимание членов УМК, что участие работодателей в
реализации дисциплин (модулей) учебных планов образовательных программ обеспечивается их
содействием при проведении как промежуточной аттестации, так и итоговой. В обоих случаях
представители работодателей состоят в комиссиях:

5.1. Как эксперты по независимой оценке качества образовательного процесса: В.А. Шестаков,
директор АНО «Стандартизации музейной деятельности».

5.2. Как эксперты, принимающие решение о подготовленности обучающегося по результатам
защиты ВКР: Е.Р. Ядровская, директор АНО «Центр дополнительного образования «Альфа-
диалог», В.И. Земскова, главный библиотекарь ФГБУН Библиотека российской академии наук,
М.Н. Могилевич, индивидуальный предприниматель, В.А. Шестаков, директор АНО
«Стандартизации музейной деятельности», О.А. Туминская, заведующая Сектором эстетического
воспитания, Методический отдел, ФГБУК «Государственный русский музей», И.Н. Донина
заместитель директора по культурно-образовательной деятельности ФГБУК «Российский
этнографический музей», Н.В. Шишкова, главный хранитель ФГБУКИ «Центральный военно-
морской музей» Мин. обороны РФ, О.С. Сапанжа, директор ЧУ «XX лет после войны. Музей
повседневной культуры Ленинграда 1945 - 1965 гг.», Н.П. Копанева, главный хранитель ФГБУН
Музей антропологии и этнографии им.Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук,
Н.В. Слепкова Надежда Валентиновна, старший научный сотрудник ФГБУН Зоологический

4

институт Российской академии наук, С.В. Успенская, заместитель директора, ФГБУКИ «Военно
исторический музей артиллерии, инженерных войск и войск связи» Мин. обороны РФ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать участие работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ достаточным.

6. СЛУШАЛИ: Об организации клинических практик в СПбГУ.

Основание: п. 5 «Дорожной карты» Мероприятий по разработке содержания и методических
подходов к организации клинических практик обучающихся на 2021 год, утвержденной
распоряжением Первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой от
22.03.2021 № 905/1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий —  сообщил о том, что в результате рассмотрения данного вопроса на
прошлом заседании поступило предложение от доцента Кафедры музейного дела и охраны
памятников А.А. Никоновой о расширении образовательных программ, использующих «Музейно
архитектурную» клинику СПбГУ в качестве базы для проведения различного рода практик.

Доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова —  сообщила о деятельности
«Музейно-архитектурной» клиники, обратила внимание на то, какие проекты были реализованы
обучающимися в рамках прохождения различных видов практик на базе данной клиники.
Рассказала о предложении по расширению количества образовательных программ, использующих
«Музейно-архитектурную» клинику СПбГУ в качестве базы для проведения различного рода
практик.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: рекомендовать расширить количество образовательных программ в рамках УГСН
51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты, использующих «Музейно-архитектурную»
клинику СПбГУ в качестве базы для проведения различного рода практик.

Председатель

Секретарь

Е.А. Маковецкий

Т.А. Балакирева